
 

 

Verordening op de heffing en de 

invordering van leges 2018 

(1e Wijziging Legesverordening 

2018) 
 

De raad van de gemeente Hengelo, 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders d.d. 14 november 2017; 

Gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid,  

aanhef onderdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet; 

besluit: 

vast te stellen de volgende  

Verordening tot 1e Wijziging van de Verordening op de heffing en de invordering van leges 2018 

(1e Wijziging Legesverordening 2018) 

 

Artikel I 

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd: 

Artikel 5 Maatstaven en tarieven  

1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel, met inachtneming van het overigens in dit artikel bepaalde. 

2. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit als 

bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen die op 

grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit in het 

kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoeringsbesluit 

strekt ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10, derde lid, van de Crisis- en 

herstelwet. 

3. In afwijking van het bepaalde in het voorgaande lid kan ook per activiteit, handeling of andere 

grondslag een legesbedrag worden gevorderd, in welk geval het belastingplichtige feit luidt: het in 

behandeling nemen van het betreffende onderdeel van de aanvraag tot het nemen van een 

projectuitvoeringsbesluit als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet. 

4. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde eenheid 

als een volle eenheid aangemerkt. 

5. Het bedrag van de heffing op grond van Titel 2 van de Tarieventabel wordt per belastingaanslag naar 

beneden afgerond op hele euro’s. 



 

 

 

Artikel II 

In de tarieventabel wordt in Titel 1, hoofdstuk 3 als volgt gewijzigd: 

Hoofdstuk 3 Rijbewijzen 

1.3.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag   

1.3.1.1 tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs voor een periode 

van 10 jaar 

€ 39,10  

1.3.1.2 Het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1.1 wordt bij een spoedlevering verhoogd 

met 

€ 34,10  

 

Artikel III 

In de tarieventabel wordt in Titel 1, hoofdstuk 17 als volgt gewijzigd: 

Hoofdstuk 17 Telecommunicatie 

1.17.1 Het tarief  bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding in verband 

met het verkrijgen van instemming of vergunning omtrent tijdstip, plaats en 

werkwijze van uitvoering van werkzaamheden als bedoeld in artikel 2 van de 

Algemene Verordening Ondergrondse Infrastructuren Hengelo 2016. 

€ 368,00  

1.17.2 Het tarief  bedraagt voor  het in behandeling nemen van een melding in 

verband met het verkrijgen van toestemming  omtrent tijdstip, plaats en 

werkwijze van uitvoering van werkzaamheden, waarvoor geen 

instemmingsbesluit of vergunning is vereist, als bedoeld in artikel 2.1 lid 2 de  

Algemene Verordening ondergrondse Infrastructuren Hengelo 2016 

€ 69,00  

 

Artikel IV 

In de tarieventabel wordt in Titel 2, hoofdstuk 3 als volgt gewijzigd: 

Hoofdstuk 3 Omgevingsvergunning 

2.3.0.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 

omgevingsvergunning vanaf het moment van indienen voor een project: de som 

van de verschuldigde leges voor de verschillende activiteiten of handelingen 

waaruit het project geheel of gedeeltelijk bestaat en waarop de aanvraag 

betrekking heeft en de verschuldigde leges voor de extra toetsen die in verband 

met de aanvraag moeten worden uitgevoerd, berekend naar de tarieven en 

overeenkomstig het bepaalde in dit hoofdstuk en hoofdstuk 4 van deze titel. 

 



 

 

2.3.0.2 In afwijking van het bepaalde in 2.3.0.1 kan ook per activiteit, handeling of 

andere grondslag een legesbedrag worden gevorderd, in welk geval het 

belastingplichtige feit luidt: het in behandeling nemen van het betreffende 

onderdeel van de aanvraag om een omgevingsvergunning. 

 

 

Artikel V 

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2018. 

 

Artikel VI 

Deze verordening wordt aangehaald als: 1e wijziging Legesverordening 2018 

 

Vastgesteld door de gemeenteraad van 

Hengelo in de openbare vergadering van 19 december 2017,  

de griffier, 

de voorzitter, 

 

 


